СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МАРКС

РЕШЕНИЕ

от  28.06.2019 г. № 66
О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Маркс Саратовской области, утвержденные решением Совета муниципального образования город Маркс Саратовской области от 22 декабря 2017 г. № 264 (с изменениями от 22.02.2019 г. №43)

      В соответствии со статьями 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Маркс Саратовской области, Совет муниципального образования город Маркс Саратовской области
                                                         РЕШИЛ:
      1. Внести в графическую часть Правил землепользования и застройки муниципального образования город Маркс Саратовской области, утвержденные решением Совета муниципального образования город Маркс Саратовской области от 22 декабря 2017 г. № 264 (с изменениями от 22.02.2019 г. №43) следующие изменения в отношении:

- земельного участка, в кадастровом квартале 64:44:030102 площадью 150 кв. м расположенный по адресу: Саратовская область, г. Маркс, примерно в 50 м по направлению на запад от нежилого здания, расположенного по адресу: г. Маркс, ул. Загородная Роща, д. 1А, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: отдельно стоящие котельные небольшой мощности, ЦТП, отнесен к территориальной зоне ОП (зона общего пользования), изменить на зону ТИ-1 (зона объектов коммунальной инженерной инфраструктуры);
- земельного участка, в кадастровом квартале 64:44:100101 площадью 150 кв. м, расположенный по адресу: Саратовская область, г. Маркс, примерно в 80 м по направлению на восток от многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: г. Маркс, ул. 5-я линия, д. 41, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: отдельно стоящие котельные небольшой мощности, ЦТП, отнесен к территориальной зоне Ж-2 (зона малоэтажной смешанной жилой застройки  до  4 этажей), изменить на территориальную зону ТИ-1 (зона объектов коммунальной инженерной инфраструктуры);

- земельного участка с кадастровым номером 64:44:010110:621, площадью 1000 кв. м, расположенный по адресу: Саратовская область, г. Маркс, примерно в 75 м от д. 122 по ул. К. Либкнехта, по направлению на юго-запад, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для строительства автомойки и СТО, отнесен к территориальной зоне ПК-4 (зона производственно-коммунального объекта V класса опасности (СЗЗ 50 м)), изменить на зону ОП (зона общего пользования);
- земельного участка, в кадастровом квартале 64:44:030112, площадью 1014 кв. м  расположенный по адресу: Саратовская область, г. Маркс, примерно в 408 м по направлению на юго-восток от жилого дома, расположенного по адресу: г. Маркс, 4-я Сосновая, д. 19, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для строительства объектов торговли, отнесен к территориальной зоне ПК-4 (зона производственно-коммунального объекта V класса опасности (СЗЗ 50 м)), изменить на зону ОД-4 (зона размещения объектов здравоохранения);
- земельного участка, с кадастровым номером 64:44:030112:409, площадью 600 кв. м  расположенный по адресу: Российская Федерация, Саратовская область, Марксовский муниципальный район, муниципальное образование город Маркс, г. Маркс, ул. Мичуринская, з/у 5а, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: строительство станции технического обслуживания, отнесен к территориальной зоне Ж-1 (зона индивидуальной жилой застройки), изменить на зону ПК-4 (зона производственно-коммунального объекта V класса опасности (СЗЗ 50 м));

- земельного участка, с кадастровым номером 64:44:050106:14, площадью 26 кв. м  расположенный по адресу: Саратовская область, г Маркс, в 12 м на северо-запад от жилого дома по линия 10-я, д. 7, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения электростанций и обслуживающих сооружений и объектов, отнесен к территориальной зоне Ж-1 (зона индивидуальной жилой застройки), изменить на зону ТИ-1 (зона объектов коммунальной инженерной инфраструктуры);
- земельного участка с кадастровым номером 64:44:110107:4, площадью 11 кв. м, расположенный по адресу: Саратовская область, г Маркс, в 20 м на юго-восток от жилого дома по ул. Интернациональная, д. 17, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения и эксплуатации трансформаторных подстанций, отнесен к территориальной зоне Ж-1 (зона индивидуальной жилой застройки), изменить на зону ТИ-1 (зона объектов коммунальной инженерной инфраструктуры).;
- земельного участка с кадастровым номером 64:44:020101:78, площадью 8 кв.м., расположенный по адресу: Саратовская область, в 10 м на юго-восток от 2 этажного жилого дома расположенного по адресу г Маркс, ул. Кирова, д. 16, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения электростанций и обслуживающих сооружений и объектов, отнесен к территориальной зоне ОП (зона общего пользования), изменить на зону ТИ-1 (зона объектов коммунальной инженерной инфраструктуры);
- земельного участка с кадастровым номером 64:44:040107:1, площадью 2493 кв. м, расположенный по адресу: Саратовская область, г Маркс, ул. Кирова, д. 71, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения промышленных объектов, отнесен к территориальной зоне Ж-1 (зона индивидуальной жилой застройки), изменить на зону ОД-1 (зона административно-делового назначения и коммерческого назначения);

- земельного участка, в кадастровом квартале 64:44:050108, расположенный по адресу: Саратовская область, г Маркс, ул. Победы,      д. 13, категория земель: земли населенных пунктов, изменив территориальную зону земельного участка с Ж-1 (зона индивидуальной жилой застройки), на зону Р-3 (зона зеленых насаждений общего пользования);

-земельного  участка, с кадастровым номером: 64:44:120104:64, площадью 1162 кв. м  расположенный по адресу: г. Маркс, пр. Строителей, д. 31б, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение зданий, сооружений и торговых рядов, изменив территориальную зону земельного участка ОД-1 (зона административно-делового назначения), на зону Ж-2 (зона малоэтажной смешанной жилой застройки до 4 этажей);
- изменений в текстовую часть Правил землепользования и застройки муниципального образования город Маркс, согласно Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», а именно:

1. 1. Пункт  1 статьи 2 главы 1 части I  изложить в следующей редакции:

«На карте градостроительного зонирования муниципального образования город Маркс установлены границы территориальных зон с учетом функциональных зон и параметров их планируемого развития, определенных генеральным планом муниципального образования город Маркс.

Границы территориальных зон установлены по линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений, по границам сформированных земельных участков и по иным границам в соответствии с действующим законодательством. Сведения о границах территориальных зон, содержат графическое описание местоположения границ и перечень координат характерных точек этих границ.».

         1.2. Пункт 3 статьи 2 главы 1 части I  изложить в следующей редакции:

«Градостроительные регламенты установлены Правилами в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в границах территориальных зон, показанных на карте градостроительного зонирования муниципального образования город Маркс.

Для каждого земельного участка и объекта капитального строительства разрешенным считается такое использование, которое соответствует:

- градостроительным регламентам настоящих Правил;

- ограничениям по экологическим и санитарно-эпидемиологическим условиям - в случаях, когда земельный участок, иной объект недвижимости расположен в зонах действия соответствующих ограничений;

- иным ограничениям по использованию объектов недвижимости (включая нормативные правовые акты об установлении публичных сервитутов, договоры об установлении частных сервитутов, иные предусмотренные законодательством документы).».

         1.3. Пункт 5 статьи 2 главы 1 части I  изложить в следующей редакции:

«В градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов капитального строительства указаны:

- виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства: основные виды разрешенного использования; условно разрешенные виды использования; вспомогательные виды разрешенного использования;

- предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений;

- предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений;

- максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка.

- ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

         1.4. Статью 3 главы 1 части I  дополнить следующими понятиями:

«объект индивидуального жилищного строительства - отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятия "объект индивидуального жилищного строительства", "жилой дом" и "индивидуальный жилой дом" применяются в одном значении, если иное не предусмотрено федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации;

снос объекта капитального строительства - ликвидация объекта капитального строительства путем его разрушения (за исключением разрушения вследствие природных явлений либо противоправных действий третьих лиц), разборки и (или) демонтажа объекта капитального строительства, в том числе его частей;

уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома - документ, подтверждающий соответствие предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, законодательством Саратовской области, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации;

уведомление об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома - документ, отражающий изменения параметров строительства, реконструкции объектов капитального строительства, и соответствие требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, законодательством Саратовской области, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления;

уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома – документ, подтверждающий соответствие параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, законодательством Саратовской области, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления об окончании строительства;

уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства – документ, подтверждающий соответствие параметров сносимого объекта обязательным требованиям, с последующим размещением этого уведомления и документов в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности и орган регионального государственного строительного надзора.».

         1.5. Пункт 3 статьи 4 главы 2 раздела 1 части II  дополнить следующими словами:

«- при уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома;

- при уведомлении об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома;

- при уведомлении об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома;

- при уведомлении о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства;».

          1.6. Пункт 1 статьи 36 главы 10 части III  дополнить следующими словами:

«- границы территориальных зон, содержащие графическое описание местоположения границ и перечень координат характерных точек этих границ;».

         1.7. В статье 45.1 главы 11 части IV  слова «ОД-1 Зоны застройки индивидуальными жилыми домами», заменить словами  «ОД-1 Зоны административно-делового назначения и коммерческого назначения».

         1.8. В статье 45.2 главы 11 части IV дополнить словами таблицу п/п №2 «Примечание: Значение предельных размеров земельных участков, в том числе их площади применяются только при разделе и образовании новых земельных участков», п/п №3 «Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.», п/п №4 «(включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный)»;

- изменений в текстовую часть в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Маркс, а именно: в территориальную зону ТИ-1 (зона объектов коммунальной инженерной инфраструктуры) в основные виды разрешенного использования внести вид разрешенного использования «Отдельно стоящие котельные небольшой мощности, ЦТП», «Газораспределительные подстанции (ГРП, ГРПШ)», «ГРС большой мощности».
          2.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

          3.Решение подлежит опубликованию  в  МУП ЕРМ СМИ «Воложка» и размещению  на официальном сайте муниципального образования город Маркс.
	Глава  муниципального

образования  город  Маркс                                                     А. Г. Коштаненков